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گزارش »فرهیختگان« از دیدار دانشجویان با کارگران 

دانشجویان در هفت‌تپه دنبال چه بودند؟

حدود 22 روز است که اعتراض‌های کارگری کارخانه نیشکر 

هفت‌تپه از سر گرفته شده و این‌بار دانشجویان دانشگاه‌های 

اهواز و تهران به‌منظور حمایت از آنان، در جمع این کارگران 

حضور پیدا کرده‌اند. 

مدت‌هاست صدای اعتراض کارگران نیشکر هفت‌تپه، 

گوش فلک را پر کرده، اعتراض‌هایی که گا‌هی با بی‌اعتنایی 

مسئولان مواجه می‌شود و کسی چاره‌ای اساسی برای حل 

آن نمی‌اندیشد. 

سال ٩٧ این اعتراض‌ها به‌حدی بالا گرفت که کارگران به 

خیابان‌ها آمدند و یاری خواستند. برخی به‌خاطر حقوق‌ 

معوقه طولانی‌مدت‌شان حتی نمی‌توانستند حداقل 

مایحتاج زندگی‌شان را تامین کنند؛ تا آنجا که سردر برخی 

مغازه‌ها، تابلویی با مضمون »به کارگران هفت‌تپه نسیه 

نمی‌دهیم« نصب شده بود!

 آنچه مسلم است اینکه منشأ این اعتراض‌ها مساله 

خصوصی‌سازی بوده و هست. در سال گذشته با ورود 

برخی ارگان‌ها، اعتراض‌های کارگران هفت‌تپه خاتمه یافت 

و آنها سر کارشان برگشتند و معوقات به مرور پرداخت شد. 

هرچند برخی کارگران معترض به جرم اعتراض دستگیر 

شدند و هنوز در بازداشت به سر می‌برند، اما هرچه بود 

قضیه فیصله پیدا کرد و فضای هفت‌تپه آرام گرفت. تا اینکه 

شهریور امسال، بار دیگر صدای اعتراض هفت‌تپه بلند شد. 

این‌بار به خاطر اخراج تعدادی از کارگران به بهانه پایان 

قرارداد کاری، کارگران در راستای حمایت از همکاران 

اخراج‌شده خود و نگرانی از بابت وضعیت قراردادی‌شان، 

شروع به اعتراض کردند. 

با اوج‌گیری اعتراض‌های کارگران هفت‌تپه، تشکل‌های 

دانشجویی استان خوزستان )بسیج دانشجویی دانشگاه 

شهید چمران اهواز و دانشگاه علوم پزشکی اهواز( به‌منظور 

حمایت از این کارگران مظلوم که تنها مطالبه‌شان، گرفتن 

حق و حقوق خود بوده، به جمع معترضان آمدند و پای 

درددل‌های کارگران نشستند. 

در دیدار دانشجویان با کارگران معترض هفت‌تپه، 

مصطفی حیدری، مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه 

شهید چمران اهواز حضور داشت. او در بین این کارگران 

معترض شروع به صحبت کرد و گفت: »هدف ما از آمدن 

به هفت‌تپه، شنیدن صدای کارگران است. ما دانشجویان 

پیگیر مطالبات بحق شما خواهیم بود. صدای کارگران 

معترض را به گوش حجت‌الاسام رئیسی خواهیم رساند 

و در کنارتان می‌ایستیم. اگر لازم باشد، ۱۰ بار دیگر در 

جمع‌تان حاضر می‌شویم تا به نتیجه برسیم. صدای کارگران 

را به گوش مسئولان خواهیم رساند و پیگیر حل این جریان 

خواهیم بود.«

اعتراض‌های مسالمت‌آمیز کارگران هفت‌تپه ادامه پیدا کرد 

تا آنجا که منجر به بازداشت کارگران کارخانه به دلیل مسائل 

امنیتی شد. حدود ۱۱ کارگر این کارخانه هفته گذشته در 

مسیر تهران به شوش برای دیدار با نمایندگان کمیسیون 

اجتماعی مجلس عازم تهران بودند، اما آنها هیچ‌گاه به تهران 

و مجلس نرسیدند بلکه در عوارضی خرم‌آباد دستگیر شدند. 

با دستگیری این کارگران و پس از آنکه دانشجویان و 

تشکل‌های استان خوزستان و برخی دانشگاه‌های اهواز با 

کارگران هفت‌تپه دیدار کردند و نتیجه‌ای برای این کارگران 

حاصل نشد، نوبت به دانشجویان دانشگاه‌های تهران، 

شهید بهشتی و شریف رسید. این دانشجویان مطالبه‌گر 

با همراهی دانشجویان بسیجی دانشگاه‌های خوزستان 

اعلام کردند که به مدت سه روز در اهواز و منطقه هفت‌تپه با 

امام‌جمعه اهواز و سایر مسئولان استانی برای حل مشکلات 

کارگران دیدار می‌کنند. همچنین در جمع کارگران معترض 

هفت‌تپه حاضر می‌شوند و صدای آنها را می‌شنوند. 

در همین راستا، دانشجویان و طلاب بسیجی اهواز به همراه 

جمعی از دانشجویان فعال بسیج دانشجویی دانشگاه‌های 

تهران، ۱۸ مهرماه با موسوی‌فرد، امام‌جمعه اهواز دیدار 

کرده و مشکلات کارخانه نیشکر هفت‌تپه و کارگران را 

بررسی کردند. 

موسوی‌فرد، امام‌جمعه اهواز در این دیدار پیرامون 

مشکلات کارگران هفت‌تپه و حضور دانشجویان بین آنان 

گفت: »شما دانشجویان درباره مشکلات خصوصی‌سازی 

نباید فقط پرونده هفت‌تپه را ببینید، چراکه کارخانه‌های 

بسیاری از بین رفته‌ا‌ند که در این زمینه می‌توان به کارخانه 

لوله‌سازی خوزستان که با پنج هزار کارگر فعالیت می‌کرد، 

اشاره کنیم. تعطیلی این کارخانه حتی رسانه‌ای نیز نشد. 

چنین نمونه‌هایی در کشور فراوان وجود دارد و متاسفانه 

در زمینه خصوصی‌سازی ما شاهد نوعی خصوصی‌خواری 

هستیم که این برای کشور ما یک مصیبت است؛ مانند 

مشکلات کارگران هفت‌تپه. البته مدیر هم مهم است 

که در همین خوزستان نمونه موفق داشتیم. مجموعه 

دانشجویی و همه ما دنبال این هستیم که اصل نظام 

را حفظ کنیم، وقتی راس نظام این‌طور تشجیع می‌کند 

که مطالبه عدالت کنید و شما را تشویق می‌کند، باید 

جهت‌دهی‌های ما اصلاح شود. در دهه 80 گاهی کارگران 

هفت‌تپه چند ماه، چند ماه حقوق نمی‌گرفتند، اما صدا 

این‌طور در نمی‌آمد؛ این واگذاری‌ها باعث شده به مشکل 

کارگران اضافه شود.«

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی در جمع 

کارگران می‌گوید: »در حد توان‌مان در کنار شما خواهیم 

ماند و مطالبات‌تان را پیگیری می‌کنیم تا روند قانونی آن 

طی شود. مساله اصلی عدم‌اهلیت مالک کارخانه است 

که پیگیر این قضیه خواهیم بود. به هر ترتیبی که شده، 

این کارخانه باید به‌طور منسجم اداره شود. مشکل فقط 

پرداخت معوقات و حقوق‌ کارگران نیست بلکه مساله اصلی، 

اداره این شرکت است. مسئولان استانی و کشوری باید 

در جمع کارگران هفت‌تپه حاضر شوند و به‌طور مستقیم 

حرف آنان را بشنوند. 

یکی از دانشجویان که معاون سیاسی بسیج دانشجویی 

دانشگاه تهران بود، گفت: »روال خصوصی‌سازی کارخانه‌ها 

باید متوقف شود و روند واگذاری این شرکت‌ها باید به‌طور 

دقیق، بررسی و حسابرسی شود. پیگیر حضور رئیس قوه 

قضائیه در هفت‌تپه خواهیم بود و امیدواریم حل این مساله 

در اولویت قرار گیرد.«

همچنین بسیج دانشجویی دانشگاه‌های تهران، شهید 

بهشتی و شریف نیز در نامه‌ای خطاب به رئیسی، رئیس قوه 

قضائیه خواستار حضور وی در هفت‌تپه شده و اعلام کردند 

رسیدگی به مساله هفت‌تپه باید در اولویت فعالیت‌های 

دستگاه قضا قرار بگیرد.

 در این نامه این‌طور آمده است: »نظر به وضعیت شرکت 

صنایع نیشکر هفت‌تپه و اتفاقاتی که در پی واگذاری این 

شرکت به بخش خصوصی رخ داده است، بسیج دانشجویی 

دانشگاه‌های تهران با حضور در منطقه و بررسی میدانی 

ایضا جلساتی با مسئولان استانی ازجمله امام‌جمعه محترم 

شهرستان اهواز، رئیس دادگستری استان، فرمانده قرارگاه 

حضرت ابوالفضل)ع( و استماع بلاواسطه مشکلات و 

مطالبات کارگران سعی بر امتثال امر مقام معظم رهبری 

مبنی‌بر پیگیری مطالبات مردمی توسط دانشجویان داشته 

است. برآورد بررسی و پیگیری‌های بسیج دانشجویی؛ 

ضرورت حضور جنابعالی بین کارگران شرکت مذکور و ورود 

جدی به مساله، جهت رفع هرچه سریع‌تر مشکلات است. 

لذا مستدعی است بازدید و اعمال نظر در این مساله را در 

اولویت اقدامات و برنامه‌های خود قرار دهید.«

همچنین این دانشجویان در نامه‌ دیگری خطاب به علی 

عسگری، رئیس سازمان صداوسیما، خواستار پوشش 

صریح و بی‌پرده اتفاقات و مطالبات هفت‌تپه در صداوسیما 

شدند و طی ضرب‌الاجل یک ماهه‌ای به صداوسیما برای 

پرداختن صریح و بی‌پرده به این مطالبات کارگران، اعلام 

کردند: »درصورت نپرداختن به موضوع در مدت زمان 

تعیین‌شده، بسیج دانشجویی، مستندی در این‌باره تهیه 

کرده و راسا آن را رسانه‌ای می‌کند. طبعا این اقدام نشانگر 

عدم‌کفایت و استطاعت صداوسیما در بدیهی‌ترین وظیفه 

خود است و این لکه ننگ به دامان این نهاد باقی خواهد 

ماند.«

آنچه عنوان شد روایت و گزارشی از حضور دانشجویان 

بسیجی دانشگاه تهران، شهید بهشتی و شریف 

 در منطقه هفت‌تپه بود. باید صبر کرد و نتیجه این

 عدالت‌خواهی را دید. 
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عدم تخصیص ۴ درصد بودجه مهر به دانشگاه‌ها

وزیر علوم از عدم‌پرداخت چهار درصد بودجه از سوی سازمان برنامه و بودجه کشور به 

دانشگاه‌ها انتقاد کرد و گفت: »تلاش داریم بودجه جاری به‌طور کامل تخصیص یابد.« 

منصور غلامی در گفت‌وگو با ایسنا ضمن بیان این مطلب با تاکید بر اینکه خبر جدیدی 

از رئیس سازمان برنامه و بودجه در حوزه تخصیص بودجه دریافت نکرده‌ام، اظهار 

کرد: »اخیرا بحثی درخصوص تخصیص بودجه دانشگاه‌ها با سازمان برنامه و بودجه 

نداشتیم، اما قرار بود حدود چهار درصد تخصیص مهرماه به دانشگاه‌ها و موسسات 

آموزش عالی و پژوهشی از سوی این سازمان پرداخت شود که متاسفانه هنوز عملی 

نشده است.« وی در ادامه با بیان اینکه تلاش وزارت علوم این است بودجه دانشگاه‌ها 

برای سال جاری به صورت صددرصدی تخصیص یابد، تصریح کرد: »ما تلاش می‌کنیم 

سهم پژوهش از بودجه دانشگاه‌ها تخصیص داده شود، چراکه ممکن است در شرایط 

فعلی به دلیل اینکه تخصیص دانشگاه‌ها به‌طورکامل اتفاق نمی‌افتد، اعتبار کمتری 

در اختیار بخش پژوهش قرار بگیرد.« 

دانشگاه آزاد اسلامی نماینده ایران در نمایشگاه ۲۰۱۹ قزاقستان

دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان تنها نماینده ایران در نمایشگاه بین‌المللی آموزش ۲۰۱۹ 

قزاقستان حضور فعالی دارد. نمایشگاه بین‌المللی آموزش ۲۰۱۹ جمهوری قزاقستان از پنجم تا 

شانزدهم اکتبر در شهرهای مختلف این کشور درحال برگزاری است و میزبان دانشگاه‌های برتر 

30 کشور دنیا ازجمله چین، ترکیه، ایتالیا، آمریکا، کره‌جنوبی، انگلستان، آلمان، فرانسه، ژاپن، 

جمهوری چک و دیگر کشورهاست. دانشگاه آزاد اسلامی با حضور نمایندگان خود از معاونت 

بین‌الملل، واحد علی‌آبادکتول و واحد قزوین در شهر آلماتی، نسبت به معرفی دستاوردهای 

دانشگاه به متقاضیان کشور قزاقستان و مذاکره با برخی دانشگاه‌های برتر دنیا برای انجام 

دوره‌های مشترک، برگزاری دوره‌های کوتاه‌مدت و سایر زمینه‌های همکاری رایزنی‌های موثری 

داشته است. در این نمایشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان تنها نماینده از جمهوری اسلامی 

ایران‌ حضور فعال دارد. این نمایشگاه فرصت مغتنمی برای معرفی مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی 

جهت جذب دانشجویان خارجی و بررسی زمینه‌های مختلف همکاری‌های علمی بین‌المللی 

با دانشگاه‌های برتر دنیاست.

جان‌باختن 5 دانشجوی دانشگاه خواجه‌نصیر در سانحه تصادف

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در پیامی، سانحه تصادف اتوبوس 

زائران اربعین حسینی)ع( در عراق را که منجر به فوت پنج تن از دانشجویان دانشگاه 

صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی شد، تسلیت گفت. گفتنی است پنج نفر با 

اسامی احسان نوبخت ورودی ۹۳ مکانیک و نجمه هارونی ورودی ۹۳ صنایع که 

زن و شوهر بوده‌اند، مینا کرامتی‌راد ورودی ۹۱ مکانیک، حدیثه ملکی ورودی ۹۷ 

عمران و مطهره هاشمی‌ ورودی ۹۶ هوافضا در این سانحه جان خود را از دست 

دادند. همچنین فرزند یک‌ساله خانم کرامتی‌راد به نام علیرضا برهانیان نیز در 

این سانحه جان به جان‌آفرین تسلیم کرد. لازم به ذکر است مهدی برهانیان، پدر 

کودک و خانم ندا اکبری از دانش‌آموختگان نیز در کما به سر می‌برند. گفتنی 

است از بین جان‌باختگان سه نفر دانش‌آموخته دانشگاه و دو نفر دانشجو بوده‌اند. 

این سفر به صورت خودجوش توسط جمعی از فارغ‌التحصیلان و دانشجویان 

برنامه‌ریزی و انجام شده بود. 

آمار پذیرفته‌شدگان بدون 
 کنکور 

مهرماه سال ۹۸
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پذیرفته‌شده در دوره روزانه 

پذیرفته‌شده در دوره شبانه 

پذیرفته‌شده در دوره پیام نور 

پذیرفته‌شده در دوره غیرانتفاعی 
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پذیرفته‌شده در دوره پردیس خودگردان 

پذیرفته‌شده در دوره مجازی غیردولتی 
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می‌خواهیم صدای کارگران باشیم
پنجشنبه و جمعه هفته 

گذشته، طى دو روز در 

اهواز و هفت‌تپه، همراه 

تعدادى از فعالان بسیج 

دانشجویى برخی دانشگاه‌هاى تهران، از نزدیک پیگیر ماجراى هفت‌تپه بودیم 

و ساعت‌ها پاى صحبت‌هاى کارگران و مسئولان استانى نشستیم و پیدا و پنهان 

ماجرا را جویا شدیم. قصد ندارم یک گزارش رسمى همراه با جزئیاتی از مجموعه 

گفت‌وگوها و مشاهدات خود را ارائه کنم بلکه تنها مختصر روایتى  را از آنچه  در 

این چند روز دریافتم، با شما در میان می‌گذارم. 

١- براى درک درست ماهیت و منطق حرکت‌هاى مطالبه‌محور، بیش و پیش از 

پرداختن به هر نکته دیگرى نیاز است از مقصود و غرض مشارکت‌کنندگان و 

خواسته‌هایشان مطلع باشیم و متوجه این مهم بشویم که اساسا این مطالبات 

براى پرداختن به چه مساله و رسیدن به چه نتایجى بوده است؟ کارگران هفت‌تپه 

مواردى را به‌عنوان اصل مطالبات و خواسته‌هایشان در اعلامیه‌ها ذکر کرده‌اند که 

در اینجا عینا به آنها اشاره می‌کنم: با توجه به عملکرد چهار ساله بخش خصوصى 

و ناکارآمدى کارفرما، خواهان بازگشت شرکت به بخش دولتى تا تعیین‌تکلیف 

نهایى آن هستیم. عدم‌استخدام و به‌کارگیرى بازنشستگان تحت هر عنوان 

و قرارداد کارى، برداشتن فضاى امنیتى، پرداخت معوقات و مطالبات مزدى و 

غیرمزدى کارگرى وفق ماده٣٤ قانون کار، ازجمله حق غذا، حق مسکن، ایاب و 

ذهاب و بدى آب‌وهوا...، یکسان‌سازى کلیه مزایاى کارگرى براى ما کارگران اعم 

از رسمى و قراردادى طبق ماده١٤٦ قانون کار و... .

٢- انکار گیر و گره ماجراى هفت‌تپه بیش از آنکه ناشى از هر امر دیگرى باشد، غالبا 

ناشى از تصویرى است که متولیان امر از حق و حقوق کارگر در ذهن پرورانده‌اند و 

دارند! به همین دلیل، چندان قابل هضم نیست که کارگر غیر از مطالبه دستمزد 

و مزایای شغلى‌اش، این حق را داشته باشد که نسبت به مسائلى فراتر از دستمزد، 

مطالبه‌اى را بیان و پیگیرى کند. در چنین موقعیتى چندان براى ایشان قابل درک 

نیست که کارگران نسبت به سرنوشت کارخانه‌اى که مانند پاره‌اى از وجودشان 

به آن مى‌نگرند، دغدغه‌اى فراتر از دستمزد داشته باشند، از این‌رو برخى مدام 

بر این نکته تاکید می‌کنند که مگر دستمزدهایشان به‌تازگى پرداخت نشده؟ 

دیگر چه مساله‌اى مانده که کارگران حق اعتراضى داشته باشند؟ وقتى ذهنیت 

متولیان امر نسبت به کارگر و حق وحقوقش به دستمزد تقلیل پیدا می‌کند، 

طبیعى است که با کارگر مطالبه‌گر همچون متخلف و اخلال‌کننده برخورد شود 

و اصل مطالباتش عارى از منطق و بهانه‌جویى تلقى شود. بنابر آنچه ما از ظاهر 

قضایا متوجه مى‌شویم و فارغ از رازمگوهایى که ما از آن اطلاع نداریم )اگرباشد(، به 

نظر مى‌رسد نیاز است کسانى که در رابطه با پرونده هفت‌تپه موثر و تصمیم‌گیر 

هستند براى کارگران حقى فراتر از دستمزد قائل شوند و همدلانه دغدغه‌ها و 

اضطراب کارگران را نسبت به سرنوشت کارخانه‌اى که گذران زندگى‌شان به آن 

وابسته است، درک کنند و مطالبات‌شان را درخصوص سازوکار اعمال مدیریت 

بر کارگران پیگیرى و آن را محقق کنند. 

3- و اما کارگران هفت‌تپه؛ آنچه بیش از هرچیزى ما را در مواجهه با کارگران هفت‌تپه 

و اعتراض‌هایشان در محل کارخانه شگفت‌زده مى‌کرد، مراقبت و دقتى است که 

در پیگیرى خواسته‌هایشان دارند. مرزبندى صریح و پررنگ‌شان با ادبیات چپ 

و معاند و اظهار دلبستگى‌شان به نظام اسالمى و سردادن پیوسته شعارهایى 

چون »امید آخر ما رهبر و سردار ما« در کنار بالا بردن تصویر رهبر انقلاب و سردار 

سلیمانى، امکان هرگونه سوءاستفاده‌اى را از بین می‌برد و صرفا مطالبات صنفى 

را برجسته و نمایندگى می‌کند. اینکه با وجود بى‌اعتنایى‌ها و بعضا برخوردهایى 

که شده، کارگران در کمال هوشمندى و متانت کماکان موضع صنفى خود را 

آغشته به جهت‌گیرى‌هاى خاص سیاسى نمی‌کنند، نشان از بلوغ و پختگى 

آنها در چگونگى پیگیرى مطالبات‌شان دارد. از طرف دیگر اما جاى نگرانى است 

که با بى‌اعتنایى و کم‌مهرى در قبال پیگیرى‌هایى که در چارچوب قانون انجام 

می‌شود و تلاش دارد تنشى در پى نداشته باشد، این‌گونه القا شود که پیشبرد 

امور از مجارى رسمى و بایسته‌هاى قانونى، مهمل و بى‌فایده است و مادامی‌که 

مساله‌اى تبدیل به تنشى اجتماعى با میزان هیجان بالا و فضاى پررنگ رسانه‌اى 

نشود، به جایى نمی‌رسد. طبیعتا پیش‌فرض هر اعتراضى نه‌تنها در هفت‌تپه و 

موارد دیگر، این نیست که صفر تا صد مطالبات قابلیت تحقق دارند بلکه مساله 

اصلى توجه کافى نسبت به اصل مطالبات و تحقق آنها و بر فرض عدم‌امکان 

تحقق یا غیرمنطقى بودن‌‌شان، اقناع معترضان نسبت به این مهم است. متولیان 

امر به جاى اینکه با رویکردى سلبى به کارگر عدم‌صحت مطالباتش را بفهمانند، 

باید بیشتر رویکرد اقناعى در پیش بگیرند و صمیمانه به گفت‌وگو بنشینند که 

متاسفانه غیر از امام‌جمعه اهواز و تعداد معدودی، بقیه شنونده حرف کارگران 

نبودند. کار به جایى رسیده که کارگران تنها راه باقى‌مانده براى فیصله دادن قضایا 

را ورود شخص رئیس دستگاه قضا و حضورش در هفت‌تپه می‌دانند.

مجید قاسمی
فعال دانشجویی


